78RS0021-01-2023-000723-23

Дело № 1-135/2023 05 июля 2023 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Сестрорецкий районный суд города Санкт-Петербурга в составе

председательствующего судьи Богдановой Н.Л., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Курортного района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Мясникова А.В., представившего удостоверение № 10272 от 17.02.2021, ордер А 2116887 от 27.06.2023,

при секретаре Ядрошниковой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Санкт-Петербург, гражданина Российской Федерации, с полным средним образованием, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не работающего, студента 

<

данные изъяты> 2 курс, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период времени с 16 час. 33 мин. до 19 час. 43 мин. 10.03.2023 ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, и с этой целью, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина «Сфера», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>, за денежное вознаграждение в размере 1 400 руб. незаконно сбыл путем передачи из рук в руки К., добровольно выступившему в качестве «закупщика», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола, каннабиса), массой 0,47 г, что согласно Списку № I постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, не является значительным, крупным, или особо крупным размером, совершив тем самым, незаконный сбыт наркотических средств, которое добровольно было выдано К. в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период с 19 час. 57 мин. до 20 час. 05 мин. 10.03.2023 в кабинете № 326 ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...>.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого деяния признал и показал, что 10.03.2023 в мессенджере «Телеграмм» от К. пришло сообщение о продаже ему наркотического средства «гашиш» массой 1 г за 1400 руб., они договорились встретиться у магазина «Сфера», в г. Сестрорецке. К. перевел ему на банковскую карту 1 400 руб. Наркотическое средство он (ФИО2) передал К. из рук в руки в магазине «Сфера». Когда он выходил из магазина, его задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты: курительная трубка, наркотическое средство «гашиш», банковская карта, мобильный телефон. Был составлен протокол. 

Несмотря на признание вины, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими исследованными доказательствами:

-заявлением К. от 10.03.2023 о том, что он желает добровольно сообщить о ставшем ему известном факте незаконного оборота наркотических средств на территории Курортного района Санкт-Петербурга, а именно «Фёдор Приморский» осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «гашиш» и он желает принять участие в ОРМ «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 10-11);

-постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 10.03.2023 (т.1 л.д. 14-15);

- актом досмотра (№ 1) К., произведенным в период с 16 час. 33 мин. до 16 час. 38 мин. 10.03.2023, в ходе которого запрещенных предметов, денежных средств у него не обнаружено (т.1л.д. 16-17);

-актом пометки, выдачи и осмотра денежных средств от 10.03.2023 и актом осмотра и вручения технических средств, согласно которым К. вручены денежные средства в сумме 1 400 руб. и выдано аудио записывающее устройство марки «Olympus» (т. 1 л.д. 18-20);

-актом досмотра (№ 2) К., произведенным в период с 19 час. 57 мин. до 20 час. 05 мин. 10.03.2023, в ходе которого К. добровольно выдал комкообразное вещество коричневого цвета (т.1 л.д. 21-22);

- рапортом о задержании ФИО2 в 19 час. 43 мин. 10.03.2023 у д. 261 корп. 2 по Приморскому шоссе в г. Сестрорецке Санкт-Петербурга (т.1 л.д. 23,24).

- актом досмотра (№ 1) ФИО2, произведенного в период с 20 час. 10 мин. до 20 час. 20 мин. 10.03.2023, в ходе которого у ФИО2 были изъяты: мобильный телефон «Сяоми» в корпусе черного цвета, металлическая курительная трубка синего цвета со следами нагара, комкообразное вещество коричневого цвета, банковская карта банка «Тинькофф» 2200 7007 6229 3859 (т.1 л.д. 25-27);

-актом проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 11.03.2023 (т.1 л.д. 28-31);

- справкой о результатах исследования наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/1208-23 от 11.03.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,47 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), т.1 л.д. 33;

-заключением эксперта № 15/Э/834-23 от 25.03.2023, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,44 г, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (т.1 л.д. 89-92);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности, органу дознания, следователю или в суд от 11.03.2023 (т.1 л.д. 6-7);

-показаниями свидетеля К., исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 10.03.2023, находясь в ОМВД России по Курортному району Санкт-Петербурга, он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении в сбыте наркотического средства «гашиш» на территории Курортного района Санкт-Петербурга знакомого «Федора Приморского». После написания им соответствующего заявления, в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, перед проведением которого всем были разъяснены права, он сообщил, что желает оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении в сбыте наркотического средства «гашиш» знакомого мужчины по имени «Федор Приморский», выступив в роли закупщика при проведении ОРМ «проверочная закупка», 10.03.2023 в мессенджере «Телеграмм» между ними достигнута договоренность о приобретении наркотического средства «гашиш» за 1 400 руб., которые необходимо перевести по номеру мобильного телефона, который позже пришлет в смс-сообщении «Федор Приморский». В ходе личного досмотра у него были обнаружены: мобильный телефон «Вива» и банковская карта банка «Сбербанк». Был составлен протокол. Затем ему были выданы денежные средства в сумме 1 400 руб. и диктофон марки «Olympus». Около 16 час. 46 мин. ему на телефон в мессенджере «Телеграмм» пришло смс-сообщение от «Федора Приморского», в котором был указан номер мобильного телефона и банк АО «Альфа Банк», для перевода денежных средств. Все участвующие в ОРМ лица проследовали в банк ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, где он через банкомат пополнил баланс своей банковской карты № ПАО «Сбербанк» на сумму 1 400 руб. По возвращении в отдел полиции он перевел данную сумму денег по номеру мобильного телефона, который указал «Федор Приморский» в смс-сообщении. Затем он отправил смс-сообщение «Федору Приморскому» о том, что деньги он перевел. Около 18 час. 24 мин. он позвонил «Федору Приморскому» который сказал, что на автобусе, примерно через 30-40 минут приедет в г. Сестрорецк, их встреча произойдет у магазина «Сфера» по адресу: 

<

...> у дома 261, корп. 2. Все участвующие в ОРМ лица, проследовали по указанному адресу. Он вышел из автомобиля и направился к магазину «Сфера», двое понятых находились в автомобиле с сотрудником полиции на углу данного магазина, двое других сотрудников полиции припарковались на другом углу дома № 261, корп. 2 по Приморскому шоссе г. Сестрорецка вблизи магазина «Сфера», вышли из автомобиля и наблюдали за всем происходящим на улице. Около 19 час. 40 мин. к нему подошел «Федор Приморский», они зашли в магазин «Сфера», где в торговом зале «Федор Приморский» передал ему из рук в руки наркотическое средство «гашиш». Около 19 час. 42 мин. он посредством мобильного телефона отправил смс-сообщение сотруднику полиции с цифрой «1», что являлось условным знаком о передаче наркотического средства. Около 19 час. 43 мин. у входа в магазин «Сфера» «Федор Приморский» был задержан сотрудниками полиции. Он (К.) сел в автомобиль, где находились понятые, продемонстрировал им комкообразное вещество коричневого цвета, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое ему передал из рук в руки «Федор Приморский» в торговом зале магазина «Сфера» по адресу: 

<

...>. Все участвующие лица проследовали в ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга, где в кабинете № 326, в период времени с 19 час. 57 мин. до 20 час. 05 мин. 10.03.2023 был проведен его личный досмотр, в ходе которого он добровольно выдал комкообразное вещество коричневого цвета и диктофон марки «Olympus»; сотрудником полиции у него были обнаружены: мобильный телефон «Вива» с сим-картой сотового оператора «МТС» и банковская карта банка «Сбербанк». Был составлен протокол (т.1 л.д. 114-120);

-показаниями свидетелей Е. и И., исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 10.03.2023 они участвовали в качестве понятых в ОРМ «Проверочная закупка». В кабинете № 326 ОКОН ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга был произведен личный досмотр К., им были разъяснены права, К. сообщил, что желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении в сбыте наркотического средства «гашиш» знакомого по имени «Федор Приморский», и желает выступить в роли «закупщика» при проведении ОРМ «проверочная закупка», 10.03.2023 в мессенджере «Телеграмм» между ними достигнута договоренность о приобретении наркотического средства «гашиш» за 1 400 руб., которые необходимо перевести по номеру мобильного телефона, который позже пришлет в смс-сообщении «Федор Приморский». В ходе личного досмотра у К. были обнаружены: мобильный телефон «Вива» и банковская карта банка «Сбербанк». По окончании был составлен протокол. К. были выданы денежные средства в сумме 1 400 руб. и аудио записывающее устройство марки «Olympus». К. в мессенджере «Телеграмм» пришло смс-сообщение от «Федора Приморского», в котором были указаны номер мобильного телефона и банк «Альфа Банк», для перевода денежных средств. Около 16 час. 50 мин. все участвующие в ОРМ лица проследовали в банк ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, где К. через банкомат пополнил баланс своей банковской карты «Сбербанк» на сумму 1 400 руб. Затем все проследовали в ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга, где К. перевел данную сумму денег по номеру мобильного телефона, указанного «Федором Приморским» в смс-сообщении. Затем К. в мессенджере «Телеграмм» отправил смс-сообщение «Федору Приморскому» с подтверждением, что деньги он перевел. Около 18 час. 24 мин. К. позвонил «Федору Приморскому», который сказал, что примерно через 30-40 мин. приедет в г. Сестрорецк, встреча произойдет у магазина «Сфера» по адресу: 

<

...> у дома 261, корп. 2. Все участвующие в ОРМ лица проследовали к магазину «Сфера». К. направился к магазину, в это время они находились в автомобиле с сотрудником полиции на углу магазина, а двое других сотрудников полиции припарковались на другом углу дома № 261, корп. 2 по Приморскому шоссе г. Сестрорецка, вблизи магазина «Сфера», вышли из автомобиля и наблюдали за всем происходящем на улице. Около 19 час. 40 мин. к К. подошел ранее незнакомый им мужчина, они зашли в магазин «Сфера», после чего около 19 час. 42 мин. на мобильный телефон сотрудника полиции пришло смс-сообщение от второго сотрудника полиции о том, что передача наркотического средства произошла. Около 19 час. 43 мин. у входа в магазин «Сфера», неизвестный мужчина был задержан. К. сел в автомобиль, в котором они находились, продемонстрировал им комкообразное вещество коричневого цвета, пояснив, данное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое ему передал из рук в руки «Федор Приморский» в торговом зале магазина «Сфера». Все участвующие в ОРМ лица проследовали в ОМВД России по Курортному району Санкт-Петербурга, где в кабинете № 326, в их присутствии в период времени с 19 час. 57 мин. до 20 час. 05 мин. 10.03.2023 был проведен личный досмотр К. в ходе которого он добровольно выдал: комкообразное вещество коричневого цвета и диктофон марки «Olympus»; сотрудником полиции у К. был обнаружен мобильный телефон «Вива» и банковская карта банка «Сбербанк». Выданное комкообразное вещество было упаковано, опечатано. Был составлен протокол. В кабинет №329 в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 20 мин. 10.03.2023 они участвовали в качестве понятых при личном досмотре незнакомого мужчины, которым оказался ФИО2 у которого были обнаружены: в левом кармане куртки мобильный телефон «Сяоми», металлическая курительная трубка со следами нагара, в левом кармане на рукаве куртки комкообразное вещество коричневого цвета, в правом кармане куртки - банковская карта банка «Тинькофф» на имя «Федор Приморский», в рюкзаке - паспорт на его имя. ФИО2 пояснил, что комкообразное вещество коричневого цвета это наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел у своего знакомого. По окончании личного досмотра был составлен протокол (т.1 л.д. 164-169, 207-212);

-показаниями свидетелей Ш., С., П., исследованными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 10.03.2023 в ОКОН ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга обратился К., который добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении в сбыте наркотического средства – «гашиш», знакомого по имени «Федор Приморский», о чем написал соответствующее заявление. В начале проведения ОРМ К. сообщил, что желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении в сбыте наркотического средства «гашиш» знакомого по имени «Федор Приморский», и желает выступить в роли «закупщика» при проведении ОРМ «проверочная закупка», 10.03.2023 в мессенджере «Телеграмм» между ними достигнута договоренность о приобретении наркотического средства «гашиш» за 1 400 руб., которые необходимо перевести по номеру мобильного телефона, который позже пришлет в смс-сообщении «Федор Приморский». После П. был проведен личный досмотр К., в ходе которого у него был обнаружен мобильный телефон «Вива» с активной сим-картой сотового оператора «МТС» и банковская карта банка ПАО «Сбербанк». К. были вручены денежные средства в сумме 1 400 руб. С К. была договоренность, что после получения им наркотического средства от сбытчика, он сообщит об этом путем отправки смс-сообщения. Все участвующие в ОРМ лица направились в банк ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

...>, где через банкомат К. пополнил находящуюся у него в пользовании банковскую карту ПАО «Сбербанк» на сумму 1 400 руб. Затем все вернулись в ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга, где К. перевел данную сумму денег по номеру мобильного телефона, который указал «Федор Приморский» в смс-сообщении. Затем К. в мессенджере «Телеграмм» отправил смс-сообщение «Федору Приморскому» с подтверждением, что деньги он перевел. Около 18 час. 24 мин. К. позвонил «Федору Приморскому», который сказал, что наркотическое средство находится при нем, примерно через 30-40 минут он приедет в г. Сестрорецк, встреча произойдет у магазина «Сфера» по адресу: 

<

...> у дома 261, корп. 2. Все участвующие в ОРМ лица проследовали по указанному адресу, где К. направился к магазину «Сфера». Около 19 час. 40 мин. к К. подошел незнакомый мужчина и они зашли в магазин «Сфера». Около 19 час. 42 мин. ФИО3 отправил смс-сообщение второму сотруднику ОКОН о том, что передача наркотического средства произошла. Около 19 час. 43 мин. у входа в магазин «Сфера» незнакомый мужчина был задержан. К., сев в автомобиль, продемонстрировал комкообразное вещество коричневого цвета и пояснил, что данным веществом является наркотическое средство «гашиш», которое ему передал из рук в руки «Федор Приморский» в торговом зале магазина «Сфера». Все участвующие в ОРМ лица проследовали в ОМВД России по Курортному району г. Санкт-Петербурга, где в кабинет № 326 в период времени с 19 час. 57 мин. до 20 час. 05 мин. 10.03.2023 П. был проведен личный досмотр К., в ходе которого он добровольно выдал комкообразное вещество коричневого цвета и аудио записывающее устройство марки «Olympus»; сотрудником полиции у К. был обнаружен мобильный телефон «Вива» и банковская карта банка «Сбербанк». Выданное вещество было упаковано, опечатано, снабжено подписями участвующих лиц. Был составлен протокол. Затем в кабинет №329 в период времени с 20 час. 10 мин. до 20 час. 20 мин. 10.03.2023 был произведен личный досмотр неизвестного мужчины, которым оказался ФИО2, в ходе которого у него было обнаружено: в левом кармане куртки мобильный телефон «Сяоми», металлическая курительная трубка синего цвета со следами нагара, в левом кармане на рукаве куртки комкообразное вещество коричневого цвета, в правом кармане куртки - банковская карта банка АО «Тинькофф Банк» на имя «Федор Приморский», в рюкзаке - паспорт на его имя. Металлическая курительная трубка, комкообразное вещество коричневого цвета были изъяты и упакованы, опечатаны, снабжены подписями участвующих лиц. Был составлен протокол. ФИО2 пояснил, что комкообразное вещество коричневого цвета является наркотическим средством «гашиш», которое он приобрел у своего знакомого (т.1 л.д. 152-157, 158-163, 171-176);

-показаниями П. в суде о том, что ОРМ «проверочная закупка» было проведено 10.03.2023, в том числе в указанную дату К. было выдано аудио записывающее устройство марки «Olympus», однако в акте осмотра и вручения технических средств К. им была допущена техническая описка, указана дата составления акта: 10.01.2023, вместо правильной 10.03.2023;

-справкой о результатах исследования наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/1209-23 от 11.03.2023, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,28 г, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), т.1 л.д. 35;

-протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО2 от 14.04.2023 - CD-R диска, содержащего стенограмму разговоров между двумя мужчинам, полученных в рамках ОРМ «проверочная закупка», проведенных 10.03.2023, следующего содержания: мужчина № 1 и № 2 здороваются, мужской голос № 2 спрашивает: «Че погнали?»; мужской голос № 1 спрашивает: «Погнали в сферу залетим?», мужской голос № 2 спрашивает: «У тебя есть сижки?»; мужской голос № 1 отвечает: «Да есть, погнали в сферу залетим?», мужской голос № 1 спрашивает: «Че, нормальный камень?», мужской голос № 2 отвечает: «Да, хороший, вообще убойный», мужской голос № 1 говорит: «Покажи», мужской голос отвечает: «На, прямо тут…», мужской голос № 2 говорит: «Пойдем сразу его опробуем…». Подозреваемый ФИО2 при прослушивании аудиозаписи пояснил, что мужской голос, условно обозначенный № 1, принадлежит его знакомому ФИО4 голос, условно обозначенный № 2, принадлежит ему; в процессе разговора происходила передача наркотического средства – гашиш от ФИО2 К. в магазине «Сфера» по адресу: Санкт-Петербург, 

<

...> (т.1 л.д. 183-187); 

-заключением эксперта № 15/Э/833-23 от 22.03.2023, согласно выводам которого на поверхности металлической курительной трубки содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с учетом изменений, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.07.2017 №903), определить массу которого не представляется возможным ввиду его крайне малого (следового) количества (т.1 л.д. 100-103);

-протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО2 от 14.04.2023 - мобильного телефона «Сяоми» IMEI1 868137036426014, IMEI2 8970162010182177906. При открытии приложения «журнал звонков» имеется информация о входящем вызове 10.03.2023 от контакта «Ткккк» с абонентским номером: 

<

***>. ФИО2 пояснил, что данный контакт с указанным абонентским номером принадлежит К. Далее имеется информация об исходящем вызове 10.03.2023 контакту «Кислый Бро» с абонентским номером: №. ФИО2 пояснил, что данный контакт с указанным абонентским номером является его знакомым по имени Е.И., который 10.03.2023 продал ему наркотическое средство «гашиш» (т.1 л.д. 191-202); 

-скриншотами переписки из мессенджера «Телеграмм» К. с «Федором Приморским» (т.1 л.д. 123-136);

-заключением эксперта № 15/Э/835-23 от 25.03.2023, согласно выводам которого представленное на исследование вещество, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,25 г, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (т.1 л.д. 78-81);

-протоколами осмотра предметов от 06.04.2023 - растительного вещества, массами 0,44 г, 0,25 г, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), металлической курительной трубки, банковской карты «TINKOFF Black» «Мир» на имя FEDOR PRIMORSKIY» (т.1 л.д. 83-86, 94-97, 105-108, 144-148);

-постановлениями о признании и приобщении вещественных доказательств от 06.04.2023, 14.04.2023 - растительного вещества, массами 0,44 г, 0,21 г, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), металлической курительной трубки, CD-R диска с записью разговоров, банковской карты № на имя FEDOR PRIMORSKIY, мобильного телефона марки «Сяоми», IMEI1 868137036426014, IMEI2 8970162010182177906 (т.1 л.д. 109-113, 149-151, 188, 189-190, 203-204);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.03.2023 (т.1 л.д. 8).

Оценив указанные выше доказательства, суд признаёт их допустимыми, достоверными, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела и приходит к выводу, что вина ФИО2 в содеянном доказана, а его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Суд доверяет показаниям свидетелей стороны обвинения К., Е., И., С., П., Ш., исследованными судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку показания указанных лиц не вызывают сомнений в их объективности, так как последовательны, непротиворечивы, согласуются и подтверждаются совокупностью других, в том числе письменных доказательств по делу исследованных выше.

Исследованные доказательства последовательны, логичны, и устанавливают одни и те же факты, согласующиеся между собой, у свидетелей нет объективных причин оговаривать подсудимого, и суд признает их показания достоверными и правдивыми.

Нарушений требований, содержащихся в Федеральном законе «Об оперативно-розыскной деятельности», при проведении 10.03.2023 оперативного мероприятия «проверочная закупка», влекущих признание этих результатов недопустимыми доказательствами, не допущено.

В действиях сотрудников полиции признаков провокации не усматривается, поскольку умысел ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств К. 10.03.2023 возник вне зависимости от деятельности сотрудников полиции. 

О направленности умысла ФИО2 на реализацию наркотических средств свидетельствуют, в том числе, показания свидетеля К., сотрудников полиции, материалы ОРМ, а также показания самого ФИО2

Признательные показания подсудимого ФИО2 согласуются и подтверждаются указанными выше, исследованными письменными доказательствами, показаниями свидетелей обвинения, поэтому суд также признаёт его показания достоверными и правдивыми. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность ФИО2, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО2 имеет постоянное место жительства на территории Российской Федерации, холост, ранее к уголовной ответственности не привлекался, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, является учащимся.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает раскаяние ФИО2 в содеянном, положительные характеристики по месту обучения, прохождения службы, а также настоятеля храма; то, что он привлекается к уголовной ответственности впервые, внесение пожертвования в Санкт-Петербургский благотворительный фонд «Гуманитарное действие».

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, его материального положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия, обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным исправление подсудимого без условий изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с возложением на подсудимого исполнения определенных обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения указанного преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления, в совершении которого он обвиняется, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением испытательного срока 3 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства, учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: растительное вещество, массами 0,21г, 0,44 г, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) хранить в местах определенных следователем до рассмотрения выделенного уголовного дела; металлическую курительную трубку уничтожить; мобильный телефон марки «Сяоми», IMEI1 868137036426014, IMEI2 8970162010182177906, банковскую карту № 2200 7007 6229 3859 на имя FEDOR PRIMORSKIY возвратить ФИО2, освободив от сохранной расписки; CD-R диск в корпусе красного цвета с наименованием «Mirex» хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Судья: Богданова Н.Л.